UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

De Iustitia Et Iure ceterisq[ue] Virtutibus Cardinalibus

Lessius, Leonardus

Antverpiæ, 1632

Capvt X. De iniuriis in corpus proximi per stuprum & adulterium, deque
congrua restitutione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72459](#)

CAP V T D E C I M V M.

De iniuriis in corpus proximi per stuprum & adulterium,
deque congrua restitutione.

Constat Dubitationibus 7.

NO T A N D V M , esse varias luxuriaz species , ut docet D. Thomas infra quæst. 154. art. 1. inter quas due sunt , quibus potissimum iniuria fit proximo , *stuprum & adulterium* . Quare de hisce duabus dicendum , & de restitutione huc pertinente ; de ceteris infra lib. 4. cap. 3.

D U B I T A T I O I .

Vtrum *stuprum* , si fiat consentiente puella , contineat specialem deformitatem vel iniuriam supra simplicem fornicationem.

I Stuprum. C Aietanus 2. 2. quæst. 154. art. 6. fusè nititur probare , *stuprum* (seu deforicationem virginis) per se continere specialem deformitatem , atque adeo specialem iniuriam in ipsam puellam , & in parentem eius , sub cuius custodia manet , eo quod per illud violetur & referetur claustrum virginali , cui per se debetur parentis custodia .

Dico Primò . Si puella non est sub potestate parentum , vel tutorum , vel si illis consentientibus se patiatur violari ; illud *stuprum* non continet specialem malitiam mortalem supra fornicationem . Ita Sotus in d. 18. qu. 2. art. 4. post septimam conclusionem , & Petrus Nauatru lib. 2. de restitution. cap. 3. nu. 433. Probatur ; quia in stupro non est speciale peccatum , nisi sit specialis iniuria ; quod esti quidam negent , tamen certi cum Caetano fatentur : sed hic nulla est iniuria ; quia consentienti non fit iniuria : ergo , &c.

Dices ex Caetano , Nec ipsa , nec parentes potest consentire : sicut nemo potest consentire ut sibi absindatur manus : atqui per stuprum fit scissio quedam & rupio membra : ergo fit vere iniuria , etiamsi consentiantur .

Respondeo Primò . Verius esse , nullam fieri rupturam , ut peritissimi Medici docent . Deinde , etiamsi esset aliqua ruptura , illa per se non est illicita ; nam potest fieri per actum matrimonij : & in se considerata , est parui momenti ; cum non latet naturam .

Tertio . Si aliqui volent absindetur manus , non fieret ei iniuria : ut docet Bañes ex D. Thoma in 4. quæst. 64. art. 5. in fine ; & constat ex dictis supra cap. 7. Dub. 3. multò ergo minus , ob innoquam illam rupturam . Denique , ipsa est dominus sui corporis , & habet ius videnti eo , etiam ad hoc opus ; ita ut nemini faciat propriæ iniuriam : sicut corrupta nemini facit iniuriam , si suo corpore abutatur .

Dices Secundò ex Caetano , Si *stuprum* non habet peculiarem malitiam , quando parentes & puella consentient , ergo neque adulterium , si maritus & vxor consentiant .

Resp. Negando consequentiam : violatur enim

indissolubile illud vinculum , quod matrimonij contractus induxit , quod non est in mariti potestate . Vnde etsi tuerque consentiat , adhuc duplex in adulterio malitia remanet . Primò , quia est commercium earum personarum , inter quas nullum matrimoniale vinculum intercedit : sic enim habet turpitudinem fornicationis , estque contra castitatem . Secundò , quod per illud violetur insoluble vinculum , quo natura Author alterum alteri obstrinxit , quoque Sacramenti sanctitas confirmavit . hac ratione habet malignitatem adulterij , eisque quodammodo contra iustitiam , ut multi DD. volunt ; quia coniunx iure illo cedere non potest . non tamen propriæ est iniuria in coniugem : vt ex dictis supra cap. 7. Dub. 3. constat . de hoc infra lib. 4. cap. 3. Dub. 10. plura .

No tandem tamen est , Bañes supra constituere malitiam propriam stupri in quadam deformitate , non contra iustitiam , sed contra castitatem ; quia natura ordinavit illam integratatem ad placidum viro in matrimonio . Sed profectò , hæc obligatio videtur parui momenti ; nam potest abstineri à nuptiis : potest etiam ita agere , ut vir non percipiat fuisse corruptam . denique potest ante matrimonium cum illo pacisci , vel esse parata perferre ipsius molestias . Vnde etiam ipse non multum huic sententia inhæret .

Dico Secundò . Si puella potest parentum subiecta , absque illorum consensu paratur se *Si parentes* violari , illa violatio non continet specialem culpam *non consensit* mortiferam , ratione resiguationis claustrum virginitatis : quamvis ratione mortoris & infamia , quam adfert parentibus , possit interdum speciale & graveum culpam contineat . Prior pars sequitur ex dictis , quia ipsa est domina sui corporis , nec parentes maius habet ius in corpus filie inuolatae , quam *poteſt ad-* violare . Secunda pars pater , quia ingens mortor *dere mali-* parentibus inde solet obuenire , ob id decoratam *tiam moris* familiam , & spes frustratae . Sed hæc incommoda *tisferam ratione* maneret , nihil tale sequeretur . Adde , eadem sequi *moris* posse ex fornicatione filiae corruptæ . Vnde patet , *et dedec-* *ris familia.* hanc malitiam non constitutere propriam speciem stupri . Est tamen valde ponderata ; quia potest esse mortifera , vt pote quæ sit contra charitatem proximorum , & pietatem seu reuerentiam parenti & familiæ debitam ; & sapè ex ea grauissima mala , ut inimicitia & cædes , sequuntur .

Dico Tertio . Si puella consentit liberè in sui violationem , non est propriæ *stuprum à fornicatione* *Si consentit* specie distinctum , sed tunc demum propriæ *ipsa sola.* est tale , quando violatio fit ipsa omnino inuita . Vbi aduerter , *stuprum* aliquando accipi pro omni coitu lege prohibito . sic etiam adulterium , & sodomitæ , & inceltus , *stuprum* vocantur : ut patet L. Inter liberas , & de adulteriis aliquando accipiuntur strictius : & sic in virginem & viduam committi-

Suprum
proprijs-
fime.

Raptus. 7

Delecta-
tiones mo-
ræ in vir-
gine, vel
circa vir-
ginem.

Si spone
conflit.

Si vi vel
fraude in-
ducta.

mittitur: vt habetur eadem Lege. Sed propriissime accipitur pro violenta virginis corruptione: quæ Græcis propriè dicitur οὐοεῖ, id est, corruptio: unde stupratores & corruptores virginum propriè dicuntur, qui vim inferunt: & sic propria ratio stupri consistit in hoc, quod virginitati seu claustru virginali via adseratur. Quare supra fornicationem, addit iniuriam in pueram, qua per vim integratas corporis (qua maximu fieri solet) ei a dimittitur. vnde est grauissimum peccatum, pena mortis plectendum.

Differat autem à raptu, quod raptus vim includat, qua puella abripitur à domo sua, vel paterna, & locum habere potest in corrupta: stuprum autem tantum in integra, & potest fieri sine omni raptu: sicut & raptus potest fieri sine violatione. Ex his sequitur, cogitationes seu delectationes morosæ in virgine, & in adolescenti circa virginem, etiæ sint peccata mortifera, non habere tamen speciale malitiam mortiferam supra alias delectationes morosæ, nisi coniunctæ sint cum voluntate inferendæ violentia.

DUBITATIO II.

Ad quid teneatur corruptor virginis, si non promisit ei coniugium.

R Elpondeo & Dico Primo, Si puella liberè consensit, ipse ad nihil ei tenetur. Sequitur ex dictis, quia volenti non fit iniuria: neque tunc est propriè stuprum. Addo cum Soto lib. 4. q. 7. art. 1. ad 2. neque parenti eius quidquam tunc debet. Ratio est; quia nec illi fit iniuria; nisi forte quatenus censetur ladi honor, & decoratio familia. puella enim est domina sui corporis. Neq; D. Thom. qu. 62. art. 6. ad 3. contrarium tenet, vñ quidam dicunt. Similiter ad nihil tenetur, si puella remisit damni compensationem. potest enim cedere iure suo, quod habet ad detrimenta nuptiarum sarcina, præsternit cùm liberum ei sit a nuptiis abstinere.

Dico Secundo, Si vi aut fraude usuram corporis extorxit, etiæ ablique promissione, tenetur tamen vel eam sibi matrimonio copulare, vel damnum reparare. Ita docet Nauar. c. 16. n. 16. & sequentibus, Silu. ver. Luxuria, quæst. 5. Anton. 2. p. t. 5. cap. 6. §. 1. & alij. Probat; quia damnum tunc per iniuriam illatum est, ergo debet rependi. hoc autem fiet vel matrimonio, vel damni astimatione.

Sed contrà, c. 1. de adulteriis, dicitur: *Si quis seduxerit virginem nondum defonsatam, dotabit eam, & habebit uxorem.* quod defumptum est ex cap. 22. Exod. & c. 2. Disponimus, ut quam stupraverit, uxorem habeat; ac si renendum putauerit, corporaliter castigatus & excommunicatus, reiudicatur in monasterium. hinc non solum ad alterum, sed ad vitrumque teneri dicitur: nec solum ad astimationem damni, sed ad integrum dotem.

Resp. Hæc intelligenda esse, post sententiam Iudicis, vt rectè docet Siluest. suprà. ante enim sententiam non tenetur, nisi ad alterum, neque ad integrum dotem, sed solum quanti pluris valebat spes nuptiarum, quam adhuc integra habebat: nam iure naturæ ad amplius non tenetur. ita Co- uarr. 2. p. de sponsal. c. 8. §. 8. n. 19.

Dixi, absque promissione, quia si intercessit promissio, implenda est, vt statim dicemus n. 35.

Petes, Quid si parent vel puella nolit admittere matrimonium, utrum ipse damnum teneatur Si parentes reparare pecunia? Respondeo, Si vi deflorata nolit admettere, potest recusare ipsius matrimonium, & exigere quanti pluris eget ad alteri libertè pro sua conditione nobendum. Idem dico, si fallaciter inducita fuit; vt si adolescentis fingebat se nobilem vel diuitem, vt eam deciperet. qui enim fingit aliquid, ob quod ipsa consentit, & cupit gratificari, sine quo nullo modo consenseret; iniuriam ei facit, ac proinde tenerit de damno secuto. Couarr. tamen p. 2. de sponsalibus, cap. 6. §. 8. nu. 19. existimat, pueram in hoc casu admittere debere matrimonium, si ipsius conditio ei respondeat. quæ sententia nititur quadam æquitate. Sed verius putamus, eam in rigore non teneri acceptare: quia circa ipsum decepta fuit per iniuriam; vt existimaret esse alterius conditionis quam revera sit; quæ deceptio causa fuit damni: vnde potest iustam compensationem exigere.

Sed, Quid si ipsa velit matrimonium, teneatur ne corruptor? Respondeo, si nec tacite nec explicitè promisit, (vt si vi aut minis extorxit) non teneatur ante sententiam, sed sufficit in foro conscientia, damni illati compensationem præstare, siue vi siue fraude & mendacijs illam induxerit, modo promissio non interuenierit.

Petes, Utrum adolescentis teneatur ad alterum predicatorum, si precibus imporratis usuram corporis impetrari? Quidam putant non teneri, nisi coniunctæ fuerint minæ, aut metus reverentialis; vt, si erat illius dominus, aut superior, aut magna auctoritatis, cui ipsa nihil audeat recusare: ita Petrus Nauar. lib. 2. cap. 3. num. 444. & quidam alij recentiores: quæ sententia est satis probabilis, & ordinariè vera. Fieri tamen potest, vt importunitas tanta sit, vt ratione illius solius teneatur: vt si adeo imporratae eam sollicitet, vt ipsa malitie graue illud virginitatis detrimentum pati, quam assidue tam improba sollicitatione enecari. Tales erant preces Dalilæ, quibus expugnauit Samsonem. Sed hoc ratum est: quia molestan illam plerumque aliter excutere possunt, concepta ira, qualis in hac causa decet. deinde quamvis initio videatur multum repugnare; potest etiam sè libenter contentum. Promissa vero vim non adferunt, sed blandè alicuius: multoq; magis munera. alioquin qui promissis vel munib; imprestat officium, vel legatum, teneretur ad restitutionem, quod non est probabile. vide plura infra, cap. 17. dub. 6.

Dico Tertiò, Si puella vi aut fraude violata, forte potest æquè commodis potita est nuptijs, ita vt Si æquè nihil detrimenti accepit; non debet ei quid- commodis quam necessitatè restituiri. Ita docet Nauar. cap. 16. nupst. numer. 17. & 19. multiique recentiores. Probat; quia neque pro ipsa defloratione pudicitia, vt quæ irreparabilis sit, & pretio non estimanda; neque pro damno inde secuto, cùm nullum re ipsa secutum sit.

Dices, Stuprator constituit eam in periculo non inueniendi commidas nuptias; quod periculum periculum dñni. est pretio estimabile: ergo debet rependi.

Respondeo, Inferre alteri periculum, etiam vita & fortunam, non obligat ad restitucionem, nisi damnum re ipsa sequatur. huic tamen non

non obstat, quin aliqua compensatio possit in pactum deduci, antequam se periculo quis exponeat. v. g. possum iuste exigere 100. vt me exponam vita periculo; tamen si alias me iniuste adducat in tale periculum sine pacto, non tenetur ad ullam restitutionem, si forte damnum secutum non fuerit. quia periculum eti magni aestimatur ob damnum quod pote sequi; si tamen non sequatur re ipsa, nihil pro illo restituendum, (nisi pactum interuererit) nam periculum dauni, non est damnum.

¹⁷ Dices Secundò, Ergo puella, quæ iam 100. accepserat pro defloratione, tenebitur restituere, si postea aquæ bene nupsit, & nihil incommodi est per ipsa. Respon. Negando conseq. Primò enim, poterit retinere pro ipso pudicitæ damno: iuxta alteram sententiam, qua probabiliter sentit, illud esse pecunia reparandum. Secundò, etiam iuxta nostram sententiam non tenebitur. Ratio est, quia qui in aliquo periculo via, fortunatum, vel infamia est constitutus, potest pacisci cum eo qui ipsum per iniuriam in tale periculum coniecit, de damno quod probabiliter timetur. & quamvis postea non obuenerit, poterit tamen premium conuentum retinere, & si nondum solutum fuerit, poterit ex vi pacti exigere; eò quod illud periculum, quod alter praestare debebat, in se suscepit, quod enim damnum non euenerit, vel sua industria, vel benignæ Dei prouidentia adscribat. Confirmatur, quia potest quis pacisci de lucro cessante, vel damno emergente, antequam euenant (nempe, certo pretio periculum horum in se recipiendo:) nec tenetur restituere premium conuentum, etiam si non euenant, quando alterius causa hoc periculum suscepit. ergo etiam poterit, quando alterius culpa in periculum coniectus est; quia tunc ille tenetur periculum præstare. Debet tamen hoc pactum iniri, dum periculum adhuc durat: nam si nullum sit amplius, non est pretio aestimabilis eius præstatio: itaque tunc pro ea non poterit quidquam exigere. Similiter, nec heredes puellæ poterunt exigere, si ipsa ante tempus nubendi obierit, & ante obitum pacta non fuerit: quia damnum non est secutum. Denique si postquam pacta est, condonauerit: potest enim hanc condonationem facere, etiam si sub parentum cura fuerit; quia non parentibus, sed ipsi debetur.

¹⁸ ¹⁹ ^{Potest condonare.}

D V B I T A T I O III.

Ad quid teneatur corruptor, si eam decepit promissione coniugij.

²⁰ ^{Tenetur} ^{& aducere.}

R Esondeo, Si promisit coniugium, & ea spe seu conditione visuram corporis impetravit, tenebitur eam ducere, etiam si fictè promisisset. Est communis sententia DD. Probatur, quia haec promissio facta est in modum contractus; unde cùm ipsa ex parte sua compleuerit contractum, tenebitur etiam ipse completere, prout exterius iudicio prudentium sonat; alioquin si talia artificio uti licet, infinitis fraudibus humana commercia patent. Confirmatur, quia ipsa, consentiendo bona fide in copulam pro matrimonio futuro, ius iustitia acquisiuit ad ipsius matrimonium, cui iuri non potest ipse satisfacere, nisi consentiendo

in matrimonium. Vnde sequitur, non satis esse eam dotare, vel largis donationibus dampnum sarcire, si ipsa nolit acquiescere. Idem dicendum, si animo ficto cum eo per verba de præsenti contraxit, eò tantum fine ut ea potiretur: vt docet Sotus in 4.d. 29. q. 1. ar. 3. & Adrian. qu. 2. de matrimonio, & alij. Etsi enim matrimonium illo casu sit nullum, tamen manebit obligatio eam ducendi, si ipsa velit, ratione iniuriae & damni secutae.

Adiuerte tamen, excipi aliquor casus, quibus non ^{Quibus ca-} tenebitur eam ducere, sed sufficiat alterum dampnum ^{si non} ^{teneatur} ^{ducere.}

²² Primò, Si ipse longè sit nobilior vel opulentior, idque ipsa scierit, tunc enim facile potuit suspicari, ipsum simulatè nuptias promittere, ^{1. Si multa} ^{superet.}

Dico, si ipsa id scinerit, quia si omnino ignorauit ipsius conditionem, & exteriùs non habuit ullam causam suspicande fraudis, tenebitur eam ducere, si ipsa velit. ita Petrus Nauarra suprà, & multi alij DD. Ratio est, quia tenetur ex parte sua contractum complere, ne ipsa detrimentum patiat. Neque illa facit iniuriam exigendo promissum; quia pacta fuit corpus pro corpore, bona fide, reliqua, ut diuitiae, nobilitas, per accidens se habent ad hunc contractum. Quidam tamen dicunt, posse cum pecunia satisfacere arbitrio prudentialium: quod est probabile, insinuat D. Thomas in 4.d. 28. art. 2. ad 4. ait enim, quod teneatur eam ducere, si sint aequalis conditionis, vel si ipsa est melioris conditionis; indicans non teneri, si ipse sit melioris. Idem tamquam valde probable tenet Corduba lib. 1. sui Question. quest. 13. Ratio est, quia qui in contractu fictè aliiquid promittit; quod est longè melius, non tenetur illud dare, sed sufficit ut deraliud, quod iudicio prudentis sit æquale. Sufficit enim ad iustitiam, ut contractus reducatur ad æqualitatem.

Secundò, Si ex alijs coniecturis facilè deprehendi poterat, ipsum non sincerè agere (vt verbis ambiguis vti, inconstanter loqui, nimis vti exaggerationibus.) Ratio est, quia in his casibus puella facile potest aduertere vel suspicari, ipsum teneatur nihil serio promittere, sed le ludificari. Vtrum vero teneatur tunc damnum, si quod secutum fuerit, rependere, dubium est: quidam putant teneri, quia per iniuriam causam damni dedit, fraude enim & mendacio eam decepit. Sed verius videatur non teneri. si enim fraudem facile potuit aduertire, non presumpitur decepta, sed fingere deceptionem, vt ait D. Thom. suprà, & Silvest. Matrimonium quartò q. 8. Tab. v. Matrimonium 2.q. 7. & Fumus v. Restitutio n. 2. citatque D. Thomam & Vercellensem.

Tertiò, Si aliquod impedimentum legitimum interuererit, vt si fiat eius affinis, si ducat aliam per verba de præsenti, si sacros ordines sufficiat, si graue aliquod damnum vel scandalum ex tali matrimonio sequeretur: denique, si pater nolit eā dare. In his casibus sufficiet damnum sarcire, de hoc tamen ultimo est difficultas, nam si corruptor non admittitur à parente puella ad matrimonium, paratus alioquin promissorum fidem præstare, cur in conscientia teneatur alio modo damnum sarcire? Quidam distinguunt; si ex animo promisisset, ad nihil aliud obligandum, quia nullam iniuriam intulisset. si autem animo fallaci promisisset, tunc à parente & à puella posse repudiari tamquam impostorem & pudicitia insidiatorem,

27 torem, & tamen ratione iniuriæ teneri nihilominus damnum sarcire. Sed verius puto, in conscientia ad aliud non teneri, quam ad impletum promissum, ducento eam in vxorem; sic enim abunde videtur satisfacere pro iniuria per fiduciem illata. Quod confirmatur ex aliis contractibus; si enim facte tibi promittam mutuum, eo quæ nomine tu emas merces; facio tibi iniuriam, & tenor sarcire damnum, nisi seruam promissum: si tamen seruare volo, tu vero nolis accipere, non tenor damnum fecutum compensare.

28 4. Si forniciata fuerit. Quartò, Si illam contingat postea cum alio fornicari, prior non tenebitur eam ducere. Ratio est; quia in promissione sponsalium haec conditio tacite subintelligitur. Sed difficultas est, Vtrum tunc teneatur illi aliter satisfacere? Respondeo, non teneri, nisi antea fuerit conuentum: nam ex vi promissionis solum tenetur ea ducere. quæ obligatio extinguitur per superuenientem fornicationem. Vnde nisi ante fuerit mutata in obligacionem pecuniarium, nihil ei ex iustitia debet.

29 5. Si ipsius deceptis. Quintò, Si dicunt se virginem, promisit nullas, ut ea potiretur, & postea deprehendat, non esse virginem, non tenebitur stare promissis. Ita Lopez 1.p.cap.76. citans pro se Armillam. id est tenuerit Cordubæ lib. 1. q. 13. tui Questionar. dicto 3. Ratio est; quia sicut eam decepit, ita vicissim ab ea deceptus est: itaque est compensatio iniuriæ. Vnde nec videtur pecunia compescere debere, cum enim teneatur, cum ab ea deceptus sit. Confirmatur; quia si serio promisisset, non teneretur propter illam deceptionem: ergo neque dum facte.

30 6. Si non erat virgo. Sexto, Si putabat illam esse virginem, & in coniunctione deprehendat reuerà non fuisse; quamvis ex verbis eius deceptus non fuerit. quo casu non tenebitur illam ducere: vt docet Corduba suprà lib. 1. q. 13. quia illa causa sufficiens est ad soluenda sponsalia; tenebitur tamen, iuxta prædictum Autorem, pecunia compensare; quia ipsa illum non decepit fraude aliqua. Contrarium tamen forte non improbabile, quia si serio promisisset, non solum non teneretur eam ducere, sed neque dotare. Nam ex vi promissionis solum obligatur ad eam duendam; quia obligatio cessat ex eo, quod deprehendat non esse virginem; vt alibi dictum est. quam sententiam inuenio probatam doctissimo viro Thomas Sancio libr. 1. de matrimonio disput. 10. n. 12.

31 7. Si sciebat non esse virginem. Adverte tamen, Si sciebat eam non esse virginem, & promisit ei matrimonium facte; ad obtinendam copulam, ea secuta, tenebitur illam duendre, si ipsa velit; quia ipse deceptus non fuit, & illa ex parte sua, præstitū conditionem contractus. Ita docet Siluest. verb. Matrimonium 4. qu. 8. Paulus d. 28. q. 1. ar. 2. concl. 4. Contrarium tamen esse verius, si non timetur infamia, docet Thomas Sancius, citans Lopezium, Veracruz, & reliq. quare sufficiet compensare pecunia. Ratio est; quia corrupta, exigendo tale matrimonium pro corporis sui usura, nimium exigit. Non enim tanti estimatur copula cum corrupta, vt matrimonio eius debeat compensari. Vnde cum non teneatur ad matrimonium ratione promissionis, (vt quæ nulla fuerit) nec ratione damni, cum nullum fecutum sit, vt suppono: solum tenetur iudicio prudentis compensare copulam, per talem iniuriam obtentam. sequitur tamen factum honesta vidua, & impenderet infamia.

DUBITATIO IV.

Vtrum is, qui antea voverat ingredi Religionem, si postea puellam sub promissione vera vel ficta matrimonij deceperit, posset ingredi.

32 R Espondeo, Non posse intrare, sed teneri eam ducere, vt passim DD. tradunt: si tamen ipsa votum eius omnino ignorauit, & recusat omnem aliam satisfactionem. Probatur: Quia ingressus Religionis iam factus est ei illicitus; non enim potest ingredi, nisi grauem iniuriam irrogando puellæ, ergo, &c.

Secundò, à simili. Si ego vovissem 100. dare in cleémoynam, & postea inferrem alteri damnum tantum estimatum, nec haberem aliunde, quo illud compensarem; tenerer dare illa 100. Deo vota, nec possem persoluere votum, omisla damni compensatione; quia obligatio strictæ iustitiae prepondérat obligationi religionis: ergo similiter hic, cum ratione contractus & damni pudicitæ, corpus illius sit obnoxium puellæ, nec aliter posset ex aequo sarciri, nisi cum illa contrahendo, tenebitur contrahere, & etiam consummare matrimonium: nam contrahendo & non consum mando, non censetur reparatum damnum pudicitæ, nec occurreut efficaciter infamia imminenti.

Tertiò, Quia puella bona fide ex parte sua complevit contractum, cum damno sua pudicitæ; ergo alter teneatur complere ex parte sua. Neque puella tenetur admittere aliam compensationem, tum quia pudicitia non est pecunia estimabilis, tum quia non teneatur subire infamiam amissæ virginitatis, vt ille votum suum impleat.

33 Adverte tamen, si puella sciuat eum habere votum castitatis vel Religionis, non potest vrgere ipsius nuptias; quia non bona fide contraxit, cum videret ipsum non posse nuptias promittere. Sed, tenetur tunc aliter compensare? Certè non videtur teneri; (nisi forte persuaserit puellæ se facile obtentur dispensationem) quia non fuit ab ipso decepta. Sciat enim, quod promissum est, non posse ab ipso licere praefari.

Petus, Vtrum in his casibus impetrari debeat dispensatio voti? Respondeo, non videri necessaria. Dispensarium; quia executio voti facta est illi illicita. consummata. fulendum vt petatur; quia alias tenebitur ex parte sua seruare castitatem, si eam vovit; vnde non poterit debitum petere, sed tantummodo reddere, ea implicitè vel explicitè petente.

34 Quod dictum est de eo, qui promissione matrimonij virginem deceperit, non posse illum ingredi Religionem absque ipsius consenti; idem dicendum de eo, qui contractis sponsalibus non obtinuit quidem usuram corporis, sed magnam familiaritatem, quæ moueat suspicionem copula, ita ut absque notabili infamia puellæ non possit redere à contractu. Ita Corduba & Lopez Iupr. n. 29. citati. Ratio est, quia non potest hanc iacturam aliter sarcire. Idem dicendum si erat vidua bona famæ, & non infamæ fortis, ob eamdem causam. Denique idem docet Sancius lib. 8. disput. 36. si puella vi vel dolo fuit deflorata, vel precibus violencia equipollentibus; & corruptor ut huic iniurata fuit. ria satisfaciat, sponte promitterei matrimonium: tunc enim tenerat stare promissis, nec potest illa iniuriam Religionem capessere. Ratio est, quia ex

vi illius deflorationis iniuriosa teneatur illam ducere, vel ducere, iuxta cap. 1. de adulteris, quod ex lege veteri translatum in Ius canonicum. Itaq; cum ratione iniusta violationis teneatur ad alterum disiunctiū, vbi femel elegerit alteram partem, non potest mutare absque consensu pueræ. *Quod enim femel placuit, amplius discipere non potest*: iuxta regulam 21. de regul. Iuris in 6. Quod intellige, si alterius interfit, vt ibidem Glossa: atque hic plurimum interest pueræ te non mutare. Confirm. Quia cum obligatio est disiunctiua, facta electione alterius partis, hæc sola debetur; ut patet in aliis debitis. electione autem in huiusmodi est debitoris; unde debet esse libera. quare si metu cogatur ad illam partem, nempe ad promittendum matrimonium, non tenetur ad illam; sed soluendo dotem, vel damnum farciendo, est liber. Si viduam honestam vi vel fraude absque promissione matrimonij cognovit, et si postea ei promitteret matrimonium in satisfactionem, nihilominus posset alio modo pro iniuria satisfacere, & ita religionem ingredi. ita Sancius suprà. quod intellige, nisi tequeretur illam grauius infamia, cui alia ratione non possit occurri. Ratio est, quia talis promissio fuit omnino libera; (solùm enim de deflorante virginem statuum est, vt teneatur eam ducere, vel dote augere, cap. 1. & 2. de adult.) unde habet tacitam conditionem, Nisi religionem ingrediar. Sicut qui promissione pecunia puelam deflorauit, eti postea loco pecunia promittat matrimonium, nihilominus potest religionem ingredi soluta pecunia promissa: quia cum sit promissio omnino libera, non à Iure imperata, habet tacitam conditionem prædictam.

*Contraria
sententia
verior.*

*In foro ex-
terno.*

Verum eti hac sunt probabilita; verius tamen puto esse eamdem rationem in foro conscientia, siue promissio facta sit viduæ honestæ, siue virginis, in prædictis casibus, modò cetera sint paria. Ratio est, quia Ius illud cap. 1. de adult. non obligat ante sententiam Iudicis, vt suprà dictum est, & communiter docent Auctores. Itaq; promissio illa matrimonij in vitroque casu centeretur liberalis; ac prouide tacitam habens conditionem, Nisi religionem ingrediar. poterit ergo ingredi, soluendo dotem, aut prudentis arbitrio compenando, nisi per sententiam coactus fuerit illam ducentre. Vbi etiam aduentendum, cum qui consentientem deflorauit, si postea ei matrimonium promittat, in foro externo cogendum vt eam ducat. Ratio est, quia quando vi vel dolo fecit secuta promissione, est compellendus, vt dictum est: aqui præsumitur ita fecisse; quia non videtur sponte consensi fle: unde cogetur, nisi prober illam vel non fuisse virginem, vel sponte præbuisse consensum, vt rectè Sancius suprà.

DVBITATIO V.

Vtrum adulteri teneatur aliquid restituere marito adulteræ pro iniuria, si partus non sit secutus.

³⁶ **R**espondeo & Dico Primo, Si nullum aliud damnum fecitum est, non teneri quidquam pro hac iniuria marito illata rependere. Ratio est; quia iniuria ab omni damno separata, non debetur ex iustitia, nisi satisfactio, per signa doloris, venia petitionem, &c, quæ tamen locum non ha-

bet, quando iniuria ignoratur; unde nisi maritus resciscat, non tenetur adulteri ad talem satisfactiōnem. hæc enim satisfactio non fit, nisi sentienti se iniuria affectum, cum consistat in placatione animi exacerbati. quod si resciscat, & putetur cuper, tenetur: alias minimè.

Dico Secundò, Si maritus exigat satisfactiōnem pecuniariam, alter non tenetur eam præstare. Ratio est; tum quia tale damnum non est illatum; tum quia hæc conuentio seu transactio pro iniuria adulterij, Iure est interdicta, L. Transigere. 18. C. de transactiōnibus, vbi dicitur: *Transigere vel pacisci de criminis capitali, excepto adulterio, probitum non est.* Idem vetatur L. Miles. 11. 7. ad legem Iuliam, de adulteriis, quod idcirco Ius vetuit, ne maritus videatur suæ vxoris lenocinium facere, eiusq; corpus ad quæstum tamquam leno prostitueret. Si tamen maritus occulè transigeret cum adulterio sine scandalo, non videretur peccare, nec ad restitutionem teneri; quia leges illæ magis pertinent ad Iudices, ne concedatur actio, nimurum in pœnam, ob præsumptionem lenocinij, quam ad mores priuatorum.

DVBITATIO VI.

Vtrum si secutus sit partus, teneatur adulteri ad restauranda damna, quæ consequuntur, marito vel heredibus legitimis, ex sustentatione eius & hereditatis partitione.

Respondeo & Dico Primo, Adulteri non teneatur ad ullam damni compensationem, nisi ei moraliter certum sit, esse suam prolem. Vbi aduertere, non videri certum, quamdui habet probabilem rationem dubitandi de contrario: vt dictum est 1. 2. q. 19. artic. 6. Id enim moraliter certum censem, quod prudenter ita creditur, vt contrarium nullmodo videatur probabile: talia enim passim humano more certu dicuntur. Nunc probatur; quia in dubio, melior est conditio possidentis: nemo enim tenetur aliquid soluere, & re sua se spoliare, nisi ei constet se debere. consentiunt ferè in hoc DD. Quamuis enim quidam dicant illum teneri, quando probabiliter credit esse suam prolem, hoc tamen non est ita generatim intelligendum; sed quando ita credit, vt non habeat probabilem rationem dubitandi de contrario. Fieri enim potest, vt quis probabiliter credit esse suam prolem, & etiam probabilitatem habeat non esse: quo casu certum est non teneri, vide Sotum lib. 4. de Iustit. q. 7. ar. 2. Nuar. c. 16. n. 48. & 49.

Dico Secundò, Si villo modo suauit vel procurauit, vt adulteria prolem suscepit, marito super si suauit, ponere, fingeretque esse eius prolem, tenetur de tenetur. damno lecuto; nempe de alimentis & hereditate, vñā cum adulteria. Ratio est; quia uterque est causa totius damni.

Vbi aduertere, vtrumque teneri pro rata & quæ primo adulterum, quia vtriusque nomine suauit; adulteram, quia vtriusque nomine fecit. Quando enim cōsilium est in commodum consultoris, ipse Consultor & executor tenetur primo loco, executor solum in defectum. si tantum est in commodum executoris, executor tenetur primò, consultor solum secundariò in defectum

defectum. si in commodum vtriusque, vterq; tenetur & què primò prorata: in solidum vero, ex defectu alterius, vt inf. c. i. 3. Dub. 5. dicetur.

- 42** Dico Tertiò, Si adulter agnoscat esse suam problem, vel certe nullam habeat iustam rationem dubitandi, tenetur restituere saltem ea, qua impensa in alimenta prolis, à tertio anno atatis & deinceps, quandiu parens tenetur filium alete, quamvis non fuerit suppositionem. Est communis sententia Doctorum contra Sotum suprà. Probatur, quia pater à tertio anno tenerat alere filium & deinceps, donec sibi de alimentis prouidere possit; à partu autem ad tertium annum inclusuè, tenetur mater: colligitur ex cap. 2. De conuersione infidelium. & probat ibidem Glossa. Et ex **43** L. Nec filium. 9. C. de patria potestate. Sed præcipua difficultas est de restitutione hereditatis, quam nothus ille cum aliis filiis, tamquam unus ex legitimis prolibus, cernit.

Sententia Sotii & quorundam aliorum. Quidam docent, etiam si adulter agnoscat esse suam problem, tamen non teneri sarcire damnum legitimis filiis, ex illegitim successione obueniens; modò non fuerit auctor suppositionis. dicer hoc Sotus suprà, & Henriquez lib. 1. De matrimonio cap. 21. vbi pro eadem sententia citat Pennam. Alij quidam recentiores, et si contrarium tamen patent, hanc Sotii sententiam non esse improbatim.

Probari potest Primò, Quia iste adulter non est verè causa huius damni: neque enim illud intendit, neque sua actione attingit, sed aliena actione prouenit: nempe matris suppositionis, & fictione, qua illum tamquam legitimum marito suo supponit; cuius fraudis adulter non est auctor, nec consilitor, vii ponimus.

Secundo, Si adultera procuraret sibi abortiorem, non censeretur adulter causa homicidi: nisi forte sua fuisse vel adiunquisset: ergo similiter non censeretur causa suppositionis, & consequenter neque damni ex suppositione secutus: non enim vindicatur esse magis causa suppositionis quam abortionis, cum neutrum confulerit, & vitrumque ex sola voluntate adulteræ secutum sit: ipso matrem, circa quam vitrumque fit, dumtaxat suppedantem, id est, problem.

- 44** Dices, censeretur auctorē huius suppositionis, quia matrem in eam necessitatem coniecit, vt necessariò deberet problem supponere, aliquin debuissest seipsum prodere. Repondetur, non ideo censeretur auctorem, quia nō coniecit illam nolentē & inuitam in eam necessitatem, sed volentem: vnde ipsa sibi debet imputare, quod in ea necessitate sit constituta. Addi potest, probable videri, quod et si per iniuriam, illam in hanc necessitatem coniecerit, (quamvis teneretur illi de domino quod ipsa patetur) non tamen obligatum iri heredibus, quibuscum illegitimus opera matris hereditatem diuidit, vt si constituam aliquem in necessitate accipiendi mutui aut vendendi supellecitis, & illa ratione istius inopia faciat iniuriam tertio, non tenebor tertio, cui ille iniuriam, occasione inopia, fecit; sed illi, cui ego iniuriam intuli.

Contraria placet. Verum contra sententia mihi placet, Primo, quia communis, à qua proinde in re tantum momenti non est facile recendendum. Secundò, quia non expedit in re tam nefaria fauere adulteri. Tertiò, quia etiam si adulter non fuerit suppositionem, tamen est causa cur nothus ille

credatur esse legitimus filius mariti, idque iniquo modo, videlicet commercio cum vxore aliena.

Vnde cùm ex iniurioso facto ipsius sequatur hæc falsa credulitas; censeretur etiam causa damni, quod ex illa credulitate nascitur. **46**